

BETÆNKNING

Afgivet af Familieudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at oprette behandlingstilbud til voldelige mænd og kvinder.

(Fremsat af medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling

Familieudvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne

Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut

Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut

Efter forslaget 1. behandling den 6. oktober 2010 blev det henvist til nærmere behandling i Familieudvalget.

Forslagets indhold og formål.

Forslagsstiller ønsker med forslaget at fremme en konkret og forebyggende indsats mod den særdeles høje forekomst af vold i Grønland. Forslagsstiller ønsker med forslaget at sikre, at samfundet yder konkrete behandlingstilbud til voldelige mænd og kvinder. Forslaget omhandler både brug af fysisk og psykisk vold, uanset hvor den finder sted.

Forslagets 1. behandling under EM 2010.

Der var ved 1. behandlingen bred tilslutning til forslaget i den foreliggende form. Både Naalakkersuisut og medlemmerne i Inatsisartut tog under behandlingen samlet så stærk afstand mod brugen af vold i samfundet, at enigheden nåede et niveau, der havde karakter af et politisk anti-volds manifest tiltrådt i fællesskab.

Familieudvalgets behandling af forslaget

Blandt medlemmerne i Familieudvalget er der meget stor tilfredshed med, at der med forslaget og den indledende behandling i Inatsisartut blev rettet fokus mod den i alle henseender helt uacceptable store forekomst af voldsudøvelse blandt borgerne i det grønlandske samfund. Vold er uacceptabelt, uanset hvem den retter sig imod, og uanset i hvilken form den udøves. Familieudvalget skal ikke gentage det fremførte i svarnotatet, ordførerindlæg og under debatten, men skal i det hele henvide til bemærkningerne under 1. behandlingen.

Enkelte elementer fra 1. behandlingen har imidlertid givet anledning til overvejelser i Familieudvalget.

Det nærmere indhold af behandlingstilbuddene mod voldelige personer overlader Familieudvalget trykt til eksperter på området.

Familieudvalget bemærkede, at der under 1. behandlingen kom flere udmeldinger omkring, hvorledes og under hvilke fysiske rammer behandlingstilbud kunne organiseres og fremmes lokalt og regionalt.

Familieudvalget skal hertil anføre, at forslaget fra Naalakkersuisut om at samtænke behandlingstilbud i familiecentrene rundt om i landet, støttes. Arbejdet i landets krisecentre kunne også koordineres med tilbud for voldelige mænd og kvinder.

Et andet forhold, der under 1. behandlingen af dette forslag blev drøftet var temaet alkohol og vold.

Medlemmerne i Familieudvalget er vidende om, at indtag af alkohol og udøvelse af vold ofte følges ad. En henstilling til Naalakkersuisut skal i denne sammenhæng være, at Naalakkersuisut fremmer en alkoholpolitik, der hæmmer voldsudøvelse. At kommunerne af økonomiske årsager kraftigt har reduceret den økonomiske hjælp til alkoholbehandling er i denne sammenhæng meget bekymrende, men Familieudvalget har med tilfredshed noteret, at Naalakkersuisut vil gå i dialog med kommunerne om forholdet, og omkring forslaget i øvrigt.

Familieudvalget finder i relation til voldsudøvelse, at behandlingstilbud til voldelige mænd og kvinder ikke kan stå alene som indsats mod vold. Behandlingstilbud må nødvendigvis suppleres med andre konkrete og ikke mindst holdningsbearbejdende tiltag rettet mod alle former for udøvelse af vold og rettet mod alle voldsudøvere. Dette kan ske på arbejdspladser, i folkeskolen, på uddannelsesinstitutioner, i anstalterne, på børne- og ungeinstitutioner, i nattelivet og ved brug af medier og andre virkemidler, så disse holdningsbearbejdende tiltag rettet mod brugen af vold, når frem til alle borgere og familier i landet.

Familieudvalget skal fremhæve, at dette forslag omhandler tiltag og behandlingstilbud fra Selvstyret.

Ikke desto mindre opfordres Naalakkersuisut til at samarbejde med de danske myndigheder, således at man også indenfor kriminalforsorgen styrker anti-volds tilbud til indsatte.

Udvalget har noteret sig de fremlagte oplysninger fra Naalakkersuisut om øvrige forebyggende indsatser mod vold og misbrug af alkohol. Der er blandt andet indsatser indenfor Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta, men også politiets kriminalpræventive arbejde ”Samtale i stedet for vold” i folkeskolerne. Familieudvalget skal i relation til de forebyggende indsatser i skolerne mod vold fremføre, at det er vigtigt, at der i endnu højere grad bør indgå tiltag og konkrete projekter i børn og unges skoleforløb rettet mod brugen af vold. Hertil gælder endvidere, at de forebyggende indsatser i skolen, og behandlingstilbud mod brugen af vold også skal komme børn, unge og øvrige borgerne i bygder og yderdistrikter til gavn.

Familieudvalget skal yderligere fremhæve, at rollemodeller er et vigtigt instrument i at lære børn og unge, at vold ikke må og skal accepteres, og at brugen af vold ikke er et acceptabelt værdigrundlag hos den grønlandske befolkning.

Familieudvalget er opmærksom på, at det forebyggende arbejde i Paarisa, og på landets krisecenter også kan bidrage med positive og værdifulde forebyggende indsatser mod brugen af vold.

Samlet finder Familieudvalget, at nærværende forslag sammen med øvrige indsatser og tiltag samlet kan være til at knække voldskurven.

Vil de samlede indsatser for at forebygge den markante udøvelse af vold i samfundet vise sig ikke at være tilstrækkelige og virke efter hensigten, vil Familieudvalget være aktivt medvirkende til at justere og forstærke indsatsen mod brugen af vold.

De økonomiske konsekvenser af forslaget

Beskrivelsen af de økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering har ikke været fremlagt i forslaget eller drøftet specifikt ved 1. behandlingen af forslaget. Det har omvendt heller ikke været nærmere belyst, hvilke økonomiske konsekvenser det ville have, såfremt forslaget ikke blev realiseret.

Ved 1. behandlingen blev der imidlertid fremhævet, at vold i det grønlandske samfund har betydelige samlede konsekvenser for samfundet – dette uden at der blev sat eksakte tal på

voldens direkte og indirekte (afledte) økonomiske konsekvenser. Familieudvalget er imidlertid overbevist om, at en styrket forebyggende indsats mod vold vil blive omsat til en betydelig gevinst for samfundet som helhed.

Skal forslaget realiseres i den foreliggende form indebærer det nødvendigvis umiddelbare økonomiske konsekvenser. På kort sigt vil det koste, men på lang sigt vil det betyde store samfundsmæssige besparelser og gevinster på det personlige plan.

Udvalget er agtpågivende overfor, at det videre arbejde i Naalakkersuisut med at få sammensat og koordineret behandlingstilbud skal holde sig indenfor afsatte bevillinger.

Det forventes endvidere, at Naalakkersuisut på kommende finanslovsforslag fremkommer med konkrete forslag til behandlingstilbud.

Familieudvalget formoder, at Naalakkersuisut allerede i 2011 vil fremkomme med forslag om konkrete tiltag i forlængelse af dette forslag.

Indstilling

Et enigt Familieudvalg indstiller med de anførte bemærkninger forslaget til vedtagelse i den foreliggende form.

Med disse kortfattede bemærkninger skal Familieudvalget overgive beslutningsforslaget til den afsluttende 2. behandling i Inatsisartut.

Debora Kleist

Formand

Jane Petersen

Næstformand

Astrid Fleischer Rex

Ruth Heilmann

Knud Kristiansen